
Metodi ký ávod pro kontrolu 

výko u spisové služ vede é
prostřed i tví ESSS

zkuše osti po ro e apliková í

Jan Frk

jan.frk@mvcr.cz



Vznik etodi kého ávodu
• Iniciovalo CNZ o.s.

• Realizoval OAS Ministerstva vnitra ČR
pra ov í skupi a slože a ze zástup ů MV a NA

• Připo í ková í se účast il  eje  ar hiv
• )pět á vaz a byla a je velice pozitiv í
• )veřej ě o . .  a strá ká h MV ČR
• V užívá í ko trol í i orgá  a původ i
• N í se připravuje prv í aktualizace

2



Účel etodi kého ávodu
• O o se jed á
– Doporuče ý etodi ký ávod pro ověře í klíčový h 

požadavků plat é práv í úprav  pro výko  SSL vede é 
prostřed i tví  ESSL.

– Prv í ko trol í sez a  tohoto druhu.
–  v ra ý h požadavků v  částí h.

• O o se ejed á
– Ko trol í sez a  pro ko trolu ESSL.
– Ko trol í sez a  pro atest ESSL.

– Úpl ý výčet požadavků a SSL a ESSL.

3



)droje požadavků
Obsahuje v ra é požadavk  
předevší :
• )áko a č. /  S .
• V hlášk  č. /  S .
• Národ ího sta dardu pro 

elektro i ké s sté  spisové 
služ .

4



Cílové skupi
1. Ko trol í orgá

Jakožto jed ot ý etodi ký ávod pro ko trol  správ ého 
vede í SSL prostřed i tví  ESSL u veřej opráv í h původ ů.
– Stát í o last í archiv

na základě §  odst.  pís .  záko a č. /  S .
– Národ í archiv

na základě §  odst.  pís .  záko a č. /  S .
– Ministerstvo vnitra

na základě §  odst.  pís . a  záko a č. /  S .
– Nejv šší ko trol í úřad

na základě §  odst.  pís . a  záko a č. /  S .

5



Cílové skupi
2. Veřej opráv í původ i

Kteří si htějí ověřit, že jeji h výko  SSL 
vede é prostřed i tví  ESSL odpovídá 
klíčový  požadavků  plat é práv í úprav .

3. Dodavatelé ESSL 
Kteří si htějí ověřit, že jeji h s sté  ude 
připrave  a přísluš é požadavk .

6



Struktura etodi kého ávodu
5. Příje  doku e tů
5.1. Přijí á původ e doku e t  prostřed i tví  ISDS a předává 
je k evidenci?

Poz á ka Pokud veřej opráv í původ e v ko ává spisovou služ u v 
elektro i ké podo ě v elektro i ké  s sté u spisové služ , 
je příje  datový h zpráv součástí elektro i kého s sté u 
spisové služ  e o a ěj á auto atizova ou vaz u; to 

eplatí pro veřej opráv ího původ e, u ěhož to eu ožňuje 
zvlášt í povaha jeho půso osti.
ERMS u ožňuje přijí at a odesílat datové zpráv  
doku e t  prostřed i tví  ISDS.

V hláška § 2 odst. 2

NSESSS 6.6.1 7

http://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-259#p2-2


8



Části etodi kého ávodu
1. )áklad í údaje o původ i a jeho ERMS

Toto jsou pouze i for ativ í údaje o původ i a jeho ERMS

Název původ e

T p veřej opráv ího původ e dle § 3 záko a

Dodavatel ERMS

Ko erč í ázev ERMS a jeho verze

Je ERMS zapsá o jako ISVS?

Cita e plat ého spisového řádu

E ter í posk tová í ERMS hostová í  e o 
ji ý h služe  výko u spisové služ ?

9



Části etodi kého ávodu
2. )veřejňova é informace

3. Povi é áležitosti spisového řádu
4. Dokumentace o ERMS

5. Příje  doku e tů

10



Části etodi kého ávodu
6. Ko trola přijatý h doku e tů
7. Evide e přijatý h doku e tů
8. Rozdělová í a o ěh e tit
9. V hotove í, v řizová í a uzavírá í 

doku e tů a spisů
10.Odeslá í dokumentu

11



Části etodi kého ávodu
11.)álohová í a o ova
12.Bezpeč ost ERMS
13.Tra sakč í protokol
14.Ostat í
15.V řazová í doku e tů a jeji h předává í k 

trvalé u ulože í archivu

12



PO)NATKY KONTROLNÍCH ORGÁNŮ

13



Poz atk  ko trol í h orgá ů
• Klíčový  pro kontrolu je t pový spis o ERMS.

• B lo potře a sta ovit ěkteré podro osti 
apř. sta ove í vzorku, a které  ko trola 

pro íhá .
• Některé požadavk  lze kontrolovat o tíž ě , 

nebo je  prohláše í  původ e apř. a tivir , 
ude potře a případ ě upravit.

14



Poz atk  ko trol í h orgá ů
• Původ i v í ají výko spisové služ jako

„ ut é zlo“.
• Původ i předpokládají, že elý výko spisové

služ v ESSL zajistí dodavatel a nejsou reál ě
schopni hodnotit požadavk a jejich pl ě í.

15



Poz atk  ko trol í h orgá ů
• Dodavatelé pod iňují fu kč ost poříze í  další h 

odulů/fu k io alit.
i kd ž se s luv ě zavázali, že ESSL splňuje plat ou legislativu

• Původ i e htějí i vestovat další prostředk  do 
rozvoje a provozu ESSL

– převod do výstup í h for átů §  v hlášk  259/2012,

– časová razítka při z ě ě datového for átu § a zák. 
499/2004,

– škole í stávají í h i ový h za ěst a ů zej é a s 
ohledem na vysokou fluktuaci,

– atd. 16



Poz atk  ko trol í h orgá ů
• Původ ů h í projektový plá implementace

ESSL reflektují í skuteč ý výko spisové služ u
původ e pro es í audit, spisové uzl /příruč í
spisovny: pro lé spárová í doku e tů v
a alogové a digitál í podo ě pro skartač í říze í
atd.).

• Růz é resort í politiky e zajiště í ESSL pro
podříze é organizace.

• Výko SSL často v rozporu se spisový řáde .

17



Poz atk  ko trol í h orgá ů
• Původ i ev í ají ESSL jakožto páteř í IS 

organizace, který věrohod ě prokazuje 
akládá í s dokumentem.

• Pro le ati ká integrace AIS - sa ostat ý h 
evide í doku e tů vede ý h v elektro i ké 
podo ě účet í age da, zdravot i ké a ji é 
spe ializova é IS , které ají uď splňovat 
NSESSS nebo zajistit evidenci v ESSL.

18



Poz atk  ko trol í h orgá ů
• Někteří původ i edodržují usta ove í § 23 

v hlášk   /  S . a epřevádějí 
doku e t  do výstup í h for átů.

• Jsou používá  pro le ati ké for át , 

zej é a ko tej erové zfo, eml, msg , ěkteré 
s edostup ou či edostateč ou spe ifika í.

19



PO)NATKY VEŘEJNOPRÁVNÍCH 
PŮVODCŮ

20



Poz atk  veřej opráv í h původ ů
• U í vkládat pouze tzv. i ter í elektro i ké ověřova í 

prvk  větši ou pouze el. podpis do for átu PDF/A .
• Neu í ověřit plat ost e ter í h elektro i ký h 

ověřova í h prvků apř. podpis, čas. razítko, el. 
z ačka).

• Nehlídají e spira i elektro i ký h ověřova í h prvků.
• Neukládají povi é i for a e do tra sakč ího 

protokolu.

• Neu í auto ati k  ověřit e iste i a prioritu vše h 
t pů ož ý h doručova í h adres.

21



Poz atk  veřej opráv í h původ ů
• Neu í pra ovat s doku e t , které o sahují 

e ezpeč ý kód kara té a .
• ESSL e í zapsá a jako ISVS v ISoISVS.

• Neu í pra ovat se ztvár ě í  doku e tu.

• Nerozlišují doku e t od ko po e t .

22



Poz atk  veřej opráv í h původ ů
• Ne ají datové rozhra í ezi ESSL a ESSL

(příloha č. 1 NSESSS)

• Ne ají datové rozhra í ezi ESSL a AIS 
e í přílohou NSESSS, ale rozhra í e istuje

• Neu í v tvářet SIP alíčk
příloha č.  NSESSS)

• Nepodporuje elektro i ké skartač í říze í
příloha č.  NSESSS)

23



Poz atk  veřej opráv í h původ ů
• Nepodporují h rid í a t pové spis .

• Ne ají veškerou potře ou dokumentaci

v a alogové  t pové  spisu dle NSESSS.
• Neu ožňují ahlížet dotče ý  su jektů  do 

elektro i kého spisu.

• Neu í propojit e tit  „odkaze “. Například 
vlože í doku e tu do spisu odkaze .

24



Aktualiza e etodi kého ávodu
• Budou oprave  odkaz  a v hlášku č. /  S ., 

která la s úči ostí od . .  ovelizová a.
• Budou dopl ě  požadavk  a ko trolu další h 

požadavků, které se týkají výko u SSL u původ ů s 
povi ý  ERMS apř.:
– Poda í razítko a jeho použití
– Ukládá í a alogový h doku e tů

apř. stave í pod í k  spisove  u urče ý h původ ů
• For ou ko e tářů se začle í postup  ko trol  a 

rozsah ko trolova ý h dat.

25



)ávěre
• Doku e t je prakti k  v užívá .
• Eviduje e pozitiv í zpět ou vaz u.
• Mo e tál ě připravuje e ovou verzi.
• Uvítá e ko struktiv í připo í k .
• V případě potře  ude doku e t 

aktualizová .

26



DĚKUJI )A PO)ORNOST

Jan Frk

jan.frk@mvcr.cz

27


